

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
March/April - 2019
INTERNATIONAL BUSINESS - 2 (DSE-3)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-1 ભારતીય અર્થતંત્રમાં ઉદ્યોગક્ષેત્રનું મહત્વ અને લક્ષણોની ચર્ચા કરો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન-1 ભારતમાં કૃષીક્ષેત્રની નીચી ઉત્પાદકતાના કારણો જણાવી ભારતીય કૃષિ વિકાસની નવી વ્યૂહરચનાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-2 ભારતની નવી વિદેશ વેપાર નીતિની ચર્ચા કરી આયાત નિકાસનીતિ અને ધંધાકીય પર્યાવરણનો સબંધ સમજાવો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન-2 ભારતમાં આયોજનની સિદ્ધિઓ અને મર્યાદાઓની વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-3 ભારતની નવી ઔદ્યોગિકનીતિ(૧૯૯૧)ની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. (15)
 અથવા
- પ્રશ્ન-3 ખાનગીકરણનો અર્થ અને પ્રક્રિયા સમજાવી ભારતીય ધંધાકીય અર્થકારણમાં ખાનગીકરણની જરૂરિયાત વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-4 (અ) નાણાકીય નીતિના સાધનોની ચર્ચા કરો. (08)
 (બ) વિશિષ્ટ આર્થિક વિસ્તાર (SEZ) પર નોંધ લખો. (07)
 અથવા
- પ્રશ્ન-4 (અ) ખેતી અને ઉદ્યોગ વચ્ચેનો સબંધ
 (બ) બારમી પંચવર્ષિય યોજનાના નાણાકીય સાધનો.

ENGLISH VERSION

- Que-1 Discuss the Important and Characteristics of Indian industries. (20)
 OR
- Que-1 Explain the causes of low productivity of agriculture in India and discuss the new agriculture strategy of India.
- Que-2 Discuss the New foreign trade policy of India and explain the relation of import – export policy and business environment. (20)
 OR
- Que-2 Discuss the achievements and limitation of planning of India.
- Que-3 Discuss in detail the new industrial policy (1991) of India. (15)
 OR
- Que-3 Explain the meaning and process of privatization and examine the need of privatization in Indian economy.
- Que-4 (A) Discuss the instruments of Monetary policy. (08)
 (B) Write note on Special economic zone. (07)
 OR
- Que-4 (A) Relationship between agriculture and industries.
 (B) Financial sources of 12th Plan.
